UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

Cidade Universitária PABLO VI - 86.352.421/0001-68 - 888512232 / caixa Pestal, |

CRIADA NOS TERMOS DA N.• 4.0) DE 81 DX DEZEMBRO DE 1981

RESOLUÇÃO NP 034/84-CONSUN-UEMA

REGULAMENTA AS ELEIÇÕES
DOS REPRESENTAN

co
TES ESTUDANTIS NOS DIVERSOS

ÓRGÃOS

LEG IADOS .

no

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO,

uso de suas atribuiçoes legais , e, tendo em vista a decisao tomada pelo refe

rido Conselho em reuni ao ordinaria desta data,

RESOLVE:

Cole
Art. IP — As eleiçoes dos representantes do corpo discente nos Órgaos

giados ser ao realizadas anualmente,
em data fixada no Calendario

Escolar.

Art. 2? — As eleiçoes ser ao coordenadas por uma Comissao nomeada pela Pro—

Art. 3?

Reitoria de Ensino, Pesquisa e Extensao,
composta de dois professo

res e tres alunos, estes indicados
pela Representaçao Estudantil

sendo que a presidencia sera exercida por um membro es colhido en—

tre os seus pares.

cu
— As eleiçoes ser ao realizadas nas diversas Unidades de Estudos ,

jos trabalhos ter ao a direçao de Mesas
Receptoras e Apuradoras de

Votos, nomeadas pela Comissao Coordenadora
e compostas por um pro

fessor, dois alunos e um servidor, indicados ata 04 (quatro) dias

antes da data fixada para a eleiçao.

IQ — O professor sera indicado pelo Coordenador
da respectiva Unidade

e sera o Presidente da Mesa.

— Os dois alunos ser ao indicados respectivamente pelo D.C. E. e D. A.

e comporao a Mesa na qualidade de mesarios.

S 39 — O servidor indicado pelo Coordenador da Unidade exercera a fun—

çao de sercretario.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

Cidade

Art. 49

Art. 59

PABLO VI - 16.352.421/0091-68 - 225-0866 886512232 / caixa Pestal, /

ORIADA NOS TERMOS DA LEI N.• DE 81 Dg DEZEMBRO DE 1981

— Poderao participar das eleiçoes
para Represent açao Estudantil

com

qu e

direito a voto os alunos matriculados na LEMA, observado o

disciplina o artigo 121 do Regimento.

— O bservado o que estabelece o artigo 122 do Regimento da UEMA se

rao elegíveis os estudantes que obtiverem registro para concorre—

rem a representaçao.

Art. 60. — Os registros para as representaçoes junto ao Conselho Universita—

S 49 —

rio 'e Conselho de Ens ino e Pesquisa serao efetuados no D.C. E.

cabendo aos DAS. efetuarem o registro dos candidatos aos Colegia—

dos de Cursos e Departamentos .

data
C) prazo para registro encerrar—se—a (cinco) dias antes da

fixada para a eleiçao.

Caber a a Comissao Organizadora homologar ata 04 (quatro) dias an

tes data fixada para a eleiçao os registros dos candidatos, cance

I ando aqueles que nao satisfizerem as normas regimentais da Uni—

vers idade.

Cada candidato ao Conselho Universitario, Conselho de Ensino , Pes—

quis a e Extensao, Colegiados de Curso e Departamentos fara o seu

pedido de registro com o
respectivo suplente.

O indeferimento ou n ao homologaçao do registro do candidato Re—

presentaçao, automaticamente cancelara o registro do suplente.

S 5 0

Art .

Art. 89

— Caso haja indeferimento ou nao homologaçao do registro do suplen—

te, este podera ser substituído ata 03 (três) dias antes da data

fixada para a eleiçao, ficando automaticamente cancelado o regis—

tro da chapa caso este paragrafo nao seja satisfeito.

— O alunado votara em tantos candidatos quanto for o numero de va—

gas existentes nos diversos Colegiados .

— Fica assegurada aos alunos matriculados em Caxias e Imperatriz a

representaçao de, pelo menos, um estudante no Conselho Universita

rio, sendo eleito, neste
caso, aquele que receber maior votaçao

em todo o pleito.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade

Art. 9?

Art. 10

S IP

- 96ü2.421/OOM-68 - / caixa Peitai, /

CRIADA NOS TERMOS DA LEI N.• 4.0) DE 81 DE DEZEMBRO DE 1981

— A Pr6—Reitoria de Ensino, Pesquisa e Extensao fornecera a Comissao

Coordenadora o numero de vagas nos respectivos Colegiadosy.

— As Mesas zelarao pela observancia do sigilo de voto e inviolabili

dade da urna, devendo registrar todos os fatos ocorridos durante

a eleiçao em Ata assinada pelos Membros da Mesa.

— As Mesas so receberao reclamaçoes ou impugnaçoes dos fiscais .

S 2? — Sao Fiscais todos os candidatos que concorrerem as eleiçoes .

Art .11 — A apuraçao sera realizada no dia imediato as eleiçoes pelas pró

prias Mesas.

Paragrafo Único — Terminada a apuraçao e elaborada a Ata de Apuraçao, a Me—

Art .12

Art.13

Art. 14

sa encaminhara, imediat amente, os resultados dos trabalhos a Pro—

Reitoria de Ensino, Pesquisa e Extensao que divulgara os resulta —

dos dentro de 03 (três) dias apos o dia imediato data fixada pa

ra eleiçao.

— A Pr6—Reitoria de Ensino, Pesquisa e Extensao devera fornecer to

das as condiçoes de trabalho Comissao Coordenadora da Eleiçao

inclusive o material necessario as eleiçoes.

— A Comissao Coordenadora das Eleiçoes devera baixar, por Edital

normas complementares a presente Resoluçao.

— A presente Resoluçao entra em vigor nesta data, revogadas as dis

pos içoes em contrario.

SALA DE REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERSITÃRIO DA UNIVERSIDADE ESTA

DUAL DO LARANHÃO, em sao Luís, 20 de Junho de 1984.

PROF .

Presid te.

as.

ih